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Aby podruhé mohl vědět o čem píše

upozorftujem Jej žo U V dráha dlu-

huje úpisy zapůjčené Jí Spojenými

S'ály ♦''3539512 a úroku které vlá-

dou zaplaceny byly to olraženi

umořovaclho fondu i 1778476448

tedy celkem ♦5132187648 tedy Jen

Jednu pětinu toho co P L uvádí

Ostatnft tentokráte je P L bližší

pravdě než obyčejné Jindy práší je-

ště více

Do Brooklyn nebylo dobcd

presidentem k potlačení stávky vy

sláno vojsko spolkové afl o to spo

lečnostmi pouličních dráh poía"an

byl Možná kdyby měly nejvyšifho

návladního spolkového zjednaného

co svého zástupce jako dráhy v čase

strajku chicagského to měly že pá
ní jejich hned vyhověno by bývalo- -

Pékce jsou jest poctiví lidé

na světě Minulý týden dostavil se

do káznice v Anamosa J V I bil--

ips x Butler Co a oznámil že si jde

odsedět trest jednoho roku Skule- -

čně s nejbližší poštou přilily úřední

listiny potvrzující udání Phillipse

To by jisté bylo nemožností kdyby

nebylo poctivosti na svétě pkoda

jen že toho poctivého člověka musí

me hledali v káznici

PftED 10 LETY PROZKOUMAL AKBlC- -

ký cestovatel Stanley krajinu podél

řeky Congo a v zápětí na to zalo-

žen byl Um "svobodný stát Congo-ský-"

dohodnutím se kmenu divoš-skýc- h

i vléd evropských Nový

"svobodný" stát postaven poi pro-

tekci Belgická a nyní toto hodlá

"svobodný" stát ten prohlásit! za

svou kolonii Svoboda pod pro
tekcí despotismu nemlže míti ni-

kdy trvání

Chudák Clevelano! Pomalu be

zaň i vlastní strana jeho bude stydět
a nebude jej chtít mít ve svém stře

du tak že nezbyde nel stát se re

publikánem nebo populistou Posta-ne- o

Bryan z Nebrasky onehdy v řeči

své před virginekou demokracií se

totiž vyjádřil že Cleveland není de

mokratem že chování jeho není de-

mokratickým že ničí stranu demo-

kratickou a že jest prvým presiden-

tem demokratickým kterýž vlastní

stranu kontrolovali nedovede-Dob- ře

ještě Že vlády jeho jest již na mále

Zatbolkní republikáné! Ted

na né stěžují demokratické listy že

prý necbtí a nechtl zrušiti diferen
ciální clo na cukr Ze vás nechce

husa kopnout zadní nohou! Cožpak

republikáné to clo způsobili? Což

nehlasovali proti němu a celé celní

"opravě" loni? K čemu pak je dvou-

třetinová většina demokratická v

kongresu? Co je to za ničemnou

politickou stranu která nemůže nic

vyřídit ani když má většinu dvou

třetin? Republikáni mohou zpivat
Havlíčkem: "Co jste si tam na

drobili snězte si to sami"

Naši hospodáři u nyní v krížo- -

vém ohni dík té slibované 'opravě
celní' Jak známo zapověděly země

Evropské přívoz masa i Ameriky a

se strany druhé následkem snížení

cla na dobytek přiváží se teď do

Soustátí dobytek s Mexika Za čtvrt

roku přiveženo sem bylo 50000 ku-

sá Snad teď poznají hospodáři že

lhaly demokratické listy když před

lety hlásaly že clo rolníka nechrání

Clo demokratické jako máme

ovšem ne však clo republikánské

bylo rolnictvu ochranou nepopira
telnou

Némecko péitahuJk šrouby —

(Jřady v Německa zapověděly též

přívoz masa z Anglie jelikož pry se

tam dováží z Ameriky Co tomu

řekne Anglie? Možno že k vůli na

šemu masu neLOchá si zapovědít vý

voz vlastního a zapoví přívoz naše-

ho tak Že ztratíme celý trh evropský

pro naše maso A to jen dík demo

kratičkému zákona celnímu který
mel rjednati nám větší obchod a ci-

zinou cež jsme měli Žádný zákon

nikdy neměl tak opáčné výsledky
než bylo očekáváno jako "celní

oprava" demokratická — vyjma po-ku- sy

o zavedení nezaručené papírové
měny

Přítel Lidu píŠr:— Který z na- -
éich řep kollegft myslí že Tburston

bude se snažili aby dluhopis obná-

šející přes 250 milionu jež dráha U

P dluhuje národa byl zaplacen ať

otevře hubu — pozor však aby si do

ni nevslrčil nohu" — Jak obyčejné
Přítel Lida pláci auii by věděl co

Senátor Oorman doznal míni l!
týden v dbstě žn vláda inuila pro

dati za 1 100000000 úpisu proto aby

kryla schodek v pokladně a ne k

v51t zlatu Sekretář pokladny v roz-počt- u

pro tento rok očekával scho-

dek 20 milionu dolarft avšak ten za

první půlletí obnáší 34 milionu Tak

umí demokraté hospodařit!

V bnémovné poslanecké v bnImu

jižní Dakoty prošla předloha čelící

ku zru Sení f rohibice o kteréž volič-

stvem znovu hlasováno býti má Zdá

se že tam počínají přicházeli k roz-

umu Projde-l- i předloha též sená-

tem bude pak na voličstvu záviseti

zdali chce opět míti osobní svobodu

aneb nesmyslnou prohibici a tajné

krčmy

Od takové pomoci o hkai"íij nás

pane! Anglický sgitator dělnický
Burns kterýž po několik týdnu
v Soustátí meškal prohlásil před

svým odjezdem že prý Spojené Sté

ty nikdy nepotřebovaly pomocné ru-

ky anglické tou měrou jsko nyDÍ a

proto prý přijede sem na podzim

znova Kádi věříme že se namlsal

a že má chuť přijeti znova! Vždyť

zn několikatýdní řečnění při němž

zřízení a poméry naše strhal a Anglii
do nebe vychvaloval odnášel sebou

přes $20000 honoráře!

V tomhle a ny se vyznal sám Ro-

hatý
1 V pondělí 14 ledna přinesl

cbicagký Inter-Ocea- n 2£ sloupce

popisu o cestách Holubových a hned

předem praví že jest rozený Čech a

absolvoval universitu v Praze Jak

jme ]iž sdělili Němci jej necbtí

anglické časopisy již jej také nepro-hlaSuj- í

Kikusanetn ani se k němu

nehlásí co Američanu a dle nřkte

rých českých časopisů prý Cechem

také není Snad se bude muset

Holub přihlásit za příslušníka ně

kterého divokého kmene afrického

a pak uznáme za dobré vyslechnout!

jej co ví o Africe Však by to ale

byla také kuriosita hodna vidění —

příslušník lidožroutfi ale vzdělaný

na univesité pražské! Tu by odpa

dly všechny námitky a nikdo by ne- -

šel pak ponlouchati Čecha nýbrž ce

stovatele afrického

Jižní Dakota byla po minulé
dva roky v rukou velkolupiču Po

kladník státní Taylor s novým ro-

kem zmizel a s ním postrádá se asi

1350000 a komisař obecných po-

zemku T If Ituth zpronevěřil
též asi 1100000 takže stát bude

okraden skoro o pul milionu dol

To jest zrovna zlodějská horečka

která řádí nechť kamkoli věk se

obrátíme a c nejheršího že zmáhá

se rok od roku více Půjde li to

takhle dále budeme zde míti ko-

nečně tak krásné poměry jako v

jižní Americe kde dobrodruzi po

řádají revoluce aby ku vládnímu

žlabu se dostali a kapsy sobě na-

plnili O volnosti a vlastenectví
nablábolí toho řečníci čtvrto-čer- -

věncoví každoročně dost a dost

ale jsou to pouhé hluché fráse
skutek utek

LouItlANŠTÍ CUKROVARNÍCI ZADALI

jak známo žalobu kterou žádali o

soudní rozkaz aby sekretář poklad
uy jim vyplatil prémii na cukr
Pře ta byla nicméně než spravedli
vou Kongres před 4 roky nabíd-

nul prémii která měla pominouti

teprvé roka 1905 Na tom základě

cukrovarníci rozšiřovali a zvelebo-

vali závody své Všik loni do-

pustil se kongres vflči nim věro-lomnos- lí

a zrušil prémii Soud v

první instanci rozhodl proti cukro-

varníkům a sice z toho důvodu ža

když kongres prémii zrosil nemaže

sekretář ji vypláceli Soud appe- -

lačnf potvrdil ten rozsudek potvr-
dil a mimo to vyslovil pochybnost
o práva a ústavnosti placení pře
mie Nyní se cukrovarníci odvo

lali k vrchníma soudu ač jest malá

naděje že v jich prospěch rozhod

ne Kdyby měl ale rozhodnout!

že placení prémie je neústavním

bylo by to hřeb do rakve cukrovar -

aického průmyslu

ZvXmý apoíiol populismu pa[
Leasová s Kansas zaAíná prý klonit!
se k straně demokratické Inu přec

jen pravdivým bude přísloví Ž4 ne-itři- U

nechodí pa horách nýbrž po
lidech í

Dli časopisu pivovarnického
Brtwers Journal obnáíí anglický

kapitál uložený v amerických pivo-vsre- ch

91 miiionu dol a přinesl v r

1893 devět procent dividendy totiž

K190000

To SE KOZIMf ŽE B0TALI8TÉ UtAN- -

couzHtí měli při volbě presidenta

právo bulákati: "Ar žije král!"

Na štěstí ale Francie fádního krále

nemá a kdyby měla tu by íívota

jeho bylo na krátce

Počet bamovkažd z bíot nouze

omrzelosti Života atp ronoří se úža-

sné každým dnem Byly doby kdy

Amerika byla zemí hojnosti hlad

věcí neznámou a samovraJda s bídy

případem velice řídkým To bývalo

:a správy republikánské

Newyorský Herald ve svém pa

řtžském vydání přicesl delSí dopis
od Seňora Ximetese kterýž popírá

pravdivost práv o nkrutnostech

páchaných na Arménech a Herald

přikládá dopisu tomu veškeru víru
Za to časopisy anglické prohlašují
Ximenese za nespolehlivého

Již dva boky vládnou peuokbaxé
a b nimi vládnou trusty staré a no-

vé vznikají Hotovitelé tabulového

skla a vyrabuelé bessemerekó ocele

chystají prý se k založení trastu
Teď snad mohl již každý poznat
že demokraté lhali když trusty při-

čítali na vrub republikánům

Korz v Alabame páni deuckba-l- é

populisty o úřad guvernéra okra-

dli přihližeU republikáné k tomu

lhostejně a mysleli si: "Necháme

e prát" Nyní ale když jest to re- -

publikán kterýž v Tennessee o Bto- -

ec guvernérský okraden býti má

ajistě že nebudou tak lhostejnými

Pomalu budeme míti v Amebice

tolik stran jako v Německu Měli

sme posud jak známo republikán
skou demokratickou populistickou

prohibiční teď se ale sděluje z

Washingtonu že bude založena

nová "bimetalistícká" strana totiž

vlastně "monometalistická" stříbr- -

oáčnická To bylo by to nej mou

dřejší co by stříbrnáčníci mohli

učinit

GUVEBXÉK ALAsKY ShEaKLEY VI

zprávě své sděluje že tuleni jsou
skoro úplně vyhubeni a to pytlače- -

níra Společnosti americké bylo

povoleno loni zabiti 00000 tuleňů

ale zabila jich jen 12000 Nc méně

než 30000 mláďat pošlo tím že

pvtlácké lodě zahubily matky An

glicko nám závidělo loviště tulená

a brzy ntbude míti co záviděli

aniž by samo jaký prospěch z toho

mělo

Železniční komife sousední Iowy
má jiné náhledy než komise Nebra-

sky Dráhy v Iowě žádály komisy

o zvýšení sazby dopravní že prý b

při sazbě nynější nevyplácí ale ko-

mise po dokladném vyšetřen' ode-

přela žádosti jejích Nepochjbně že

dráhy iowské následkem tfsně vše-

obecné a skrovné úrody na západě

špatně se vyplácí ale z těch příčin

trpí všichni bez výminky proč by

tedy dráhy jedině měly být vyjmuty
a měl jím být zabezpečen vzdor to

mu dobrý důchod ?

Ze Sidneyi v Austrálii se stt
loje že panuje tam stále velká bí-

da počet nezaměstnaných zruslá

každým dnem a s ním demonstrace

Vláda prý ho 114 uzavřití novou poj- -

čki za účelem provádění obecných

prací Před málo lety panoval v

Novém Walsu bum poměry

vyblaSovány za nejlepší pro

délnictyo kteréž vyvozovalo na

vládu neobmezený vliv Tato pod-

nikala stále nové a nové práce
na dlub až Austrálie má

nyní dluhu více než dot o

vsak ie novými dluhy se

to napraví

Tiskára i 1211 jllnt 13t4 ulics

Ttilolon t ÍOON

Vychdti kaSdou Uředu

Tiskařsté DrnžstTo

ftldlci rsator JáW ROSIClff

PŘEDPLATNÉ

Pro Spojená Slity a Kanadu obnáfl 12 ) ns

rok Spolu Knihovnou u 3rt
kaidf celoroční předplatitel dob prmljnl
oprávněn ku premll

DO ČECH

předplácí te na rok UU) Hpolu Knlbornou
americkou Sin)

zásilky peněz
jiou nejnetpefnfj! kdyl se koupí na poíiě
neb na expressu Money Order ty náui ae

aile Téi V refrlstrovanni dopise aneb
bankovní Jst lásika Jista Míní

ilatou Je lásllka na po'onil uotu ta ktermift

t pádu rtrscenl kdokoliv a kdekoliv penlxe

obdrtetl mhle Na míst drobných pHJmemf

téi I 1- - a kolky
Vá-ch- ny zásilky

nechřjsouiailány pod lednodu-iha- adreso í

boum takto i Pokrok řlpndu Omaha Neb-Vl- ce

neni na adrese
--jotřeba

ohlISet
Drobné a rtům ohiáíky uvořeiflujera pouie
en když peníze k objednávce přiloženy Jsou

Za drobné onUky oby tejné rulkoiitl nepřesa-

hující palec řítíme 75 centft l "lkrát
r&isná ohláíení blaboplán' úmrtí a Jiná čítá-

me tlM za tH palce ta kaídé uveřejnřnl
Nechť kaidy proto přtloil objednávce tolik

penřx Jak velkou ohláiku mitl li přeje eny
ohláAek na deli dobu oinámi ae ochotní na

pořádání Adresujte Jednoduše : pokrok Zá-

padu Omaha Nib

Adresujte Jednoduše :

VOKTtOTC ZÁPADU
Omaha Neb

Omaha dne 23 led '05

V InDMN PKÝ PADAL ČERNÝ

sníh To byl nepochybně chicagský

Um jiný nemají

STÁTNÍ POKLADNÍK SOUTH DAKOT- -

ký Taylor nepochybně hledá okr

pokladníka Scotta Nebrasky

JEDINÉ ČEHO A8 ZPR0NRVÉB1LÝ

atátni pokladník
south-dakots- ký ny

ni lítaje jest že nezadával úřad ten

v Btátu kterýž mH více kešŮ

TATLOE ZPBONEVÉRIL CELÉMU STÁ- -

to 1350000 SeoU jedinému chudé-m- a

okresu $75000 Scott má

dosud nárok na --bampionsbip

Stevi Elkins zvolen byl ví
West Virginii senátorem Steve je

majitelem několika dráb jichž zá

jmy bude nepochybně v Benáta at

LOŇSKÁ BKLIZE PŠENICE V CELÉm

světě byla hojnější než kdy před

tím obnášelať totiž 1441 milionů

bnšlů kdežto loni 1273 avr 1892

1435 buslft

JEDEN VÝCUODSt ČAOPl MARNÉ I

láme hlavu zdali tf-e- ň nM a vše

obecný úpadek zavinilí 60 centová

pšenice aneb 5centovi Btáuíci Toť

se ví le poslednější!

Na ZÁPADĚ BYLA LETOŠNÍ ZIMA AŽ

posud velmi mírná vřak naproti to

mu na východé a ív!áté na jmovy

chodě neobyčejně tuhá Podobné

i v Ktroně: v Itálii a Španělsku
j
~ - r

je neobyčejně utudeno

Jakmile doSla vévodu Okleís-kéh- o

do Analie tpráva o krisi ve

Francii spěchal kvapné do Belgie a

vydal manifest ku "Hvěmu" národu

Protatím bí národ francouzský ne

přeje jeHlě jeho služeb

Da IIolcb dochXzí valxé pozor

nOBti cattopisectva amerického Ob- -

íírnou zmínku o jeho cestách a vf
ikumech spolu a podobiznou jeho

i manželky přináíí časopisy ven

kovské kteréž používají tištěných

vnitřních Btranpro které byly upra

veny

Ní pkemdet je ítédbý pík

Odporoučí kongresu aby dal svo-

lení k tomu aby Anglií ko třídilo

telegrafní spojení a Havajakem

Kongres bode sotva a ním soubla

iti Má II Havajsko spojeno bti
telegrafem měl by to býti drát

americký

Daleka ceta mí marné volám

Vvs'anea rakouský dotazotal

sekretáře pokladny kiy že už bu 1

gruíeno to diferencia'nl clo na cuk
Dříve sotva nel a! die republ

kánský kongres a možno že ne dříve

nel al budem míli téi reuubiUka

Značnou pozornost vzbudil ou-vern- ér

illinoiský Altgelt svou zprá-vo- u

ku sněmu státnímu v které

ostrými slovy odsuzuje uchvatitel-stv- í

jehož v posledních letech do-

pouští se soudy zejména soudy

spolkové Tyto osobí si právomoo

ve všech případech když požádány

jsou o souduí zákaz i ve věcech

kteréž samy sebou nejsou protizá-

konnými a kdo by se rozkazu je-

jich protivil podroben jest trestům

přísným To vztahuje se ovšem

na přelíčení s Debsem a jeho sou-

druhy a byť i kdo soudil jakkoli-vě- k

o oprávněrosti loňského straj-

ku nelze popřlti že upozornění

Altgeltovo na libovali soudců spol-

kových jest včasným a místným
Nedávno měli jsme v Nebrasce též

případ libovůle soudce spolkového
Jak známo zapovězeno provádění
zákona ustanovujícího sazby do-

pravní a to ne že by nebyl ústav-

ním nýbrž že soudce uznal sazba

za nízkou Jednou z úloh budou-

cího kongresu bude aby omezil

hranice právomoci soudců a dou-

fáme že tak se stane

Pták be pozná po peéí bpro-sť-ák

po řeči Jeden dopisovatel

Přítele Lidu plše v onom listě:

"Jest vůbeo zajímavo stopovali

tvrzení onoho pána Známo vů-

bec že jest nepřítel stříbra neb

na raše otázky před volbou mlčel

jako jistá ryba které Be říká hňup
a nyní mudruje v jednom čísle

takto: "A předce zrušil kongres

již zákon Sberruatiův a McKinley
ho což byly dva hlavní požadavky
dem platformy" — Kdo špetka
rozumu má ví že právě násled-ke- m

toho povstala paoujici tíseň

Tenkráte promluvil veleduch mou-

dré slovo ve spůsobu telete"
Mimochodem podotýkáme že

kdo špetku paměti % pravdomluvno-
sti má ví že president Cleveland

svolal zvláštní zasedání kongresu

právě proto aby sruéením zákona

Shermanova odstraněna byla tíseň

před tím skoro již po půl roku pano-vav- ši

a kdo jinak tvrdí vystavuje si

vysvědčení nepravdomluvnosti —

Však sprosťákovi nesejde též na ně-

jaké té lži

Nový benator z Nebrasky jest
výtečný řečník může býti dobrý po-

litikář ale státníkem není Kdyby

byl státníkem nebyl by tvrdil ve
bvó řeči ve sněmu po svém zvolení
že nyrější tíseň a úpadek jest zavi-né- n

jen zrušením ochrany celní a

hned v zápětí zase že prý země ne

těší se finančnímu rozkvětu protože
se přidržuje dobré měny (zlaté) To

by mohl vykládat populistům Však

jiní lidé ví že jestli té tísně je vinna

otázka celní nemůže jí být vinna

otázka stříbra Dále ví též každý
že nemáme jen měnu zlatou nýbrž

skutečný bimetalism mající tolik

měny zlaté co stříbrné konečně je
též všeobecně známo že až do roka
1893 do nastoupení demokratické

vlády aó neměli jsme po 20 roků

předcházejících neobmezené ražení
stříbra nezakusili jsme takové tfsně

jako po minulé 2 roky a tudíž patr
no že stříbro nemělo a tísní nic spo-

lečného To vše ví také Tburston
avšak jako dobrý politikář mluví

každému trochu do noty aby si je
naklonil Tak nejednají státníci

CincAíiSKÝ časopis pana Krause
demokratický Times stěžuje na to
blaho a prospěch které nám při-
nesla demokratická politika a de-

mokratická vláda následovně: "An-

glie nám předpisuje dosud politika
peněžní Kanaďané dosad pobíjí
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